



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

(L.R. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

**SETTORE 4 TECNICO INFRASTRUTTURE STRADALI, EDILIZIA SCOLASTICA,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE**

Proposta n. 2482/2024

Determ. n. 2269 del 30/10/2024

**Oggetto: MODIFICA DETERMINE N. 2434 DEL 18/12/2023 E N. 2110 DEL 10/10/2024 E
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO -ACCORDO
QUADRO ANNUALE CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART.
59 C.C PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI M.S. LUNGO LE SS.PP. DELLA ZONA
OVEST DELLA PROVINCIA DI AGRIGENTO. CUP B87H21001980002- IMPORTO
COMPLESSIVO DI €. 2.200.000,00..**

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO :

CHE con determinazione dirigenziale n. 2434 del 18/12/2023 è stato approvato il progetto riguardanti "LAVORI DI M.S. LUNGO LE SS.PP. DELLA ZONA OVEST DELLA PROVINCIA DI AGRIGENTO. CUP B87H21001980002- CIG:A03DCB267F", ed è stato assunto il relativo impegno di spesa ;

- è stata disposta la procedura di gara da adottare per l'affidamento dei lavori e stabilita la procedura di aggiudicazione;

CHE con determinazione n. 2110/2024 è stata modificata la procedura di gara da adottare per l'affidamento dei lavori e stabilita la procedura di aggiudicazione;

CHE per mero errore materiale il quadro economico di progetto, approvato con la suddetta determinazione dirigenziale, il cui ammontare complessivo della spesa è di €. 2.200.000,00 riporta importi sbagliati, per cui occorre modificarlo come di seguito riportato:

Accordo Quadro per i lavori di M.S. lungo le SS.PP. della zona Ovest della Provincia di Agrigento – Anno 2023

Importo dei lavori	€. 1.750.000,00	€. 1.750.000,00
Oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso	€.	52.500,00
Importo soggetto a ribasso d'asta al netto degli oneri della sicurezza	€. 1.697.500,00	
Costo netto manodopera	€.	240.975,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione		
I.V.A. al 22%	€.	385.000,00
Incentivo funzioni tecniche 2%	€.	35.000,00
Diritti A.N.A.C.	€.	660,00
Assistenza Giornaliera attività Ispettiva	€.	9.540,00
Conferimento a discarica	€.	19.800,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€. 450.000,00	€. 450.000,00
Sommano Complessivamente		€. 2.200.000,00

Che nella determinazione dirigenziale n. 2110 del 10/10/2024 è stato riportato il quadro economico errato;

RITENUTO DI dovere procedere ad approvare il quadro economico di progetto con gli importi esatti;

VISTA la Determinazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 07 del 15/12/2023, immediatamente esecutiva con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2024 - 2026;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 15 del 19/01/2024, immediatamente esecutiva, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026;

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti);

ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (dpr 62/2013);

ATTESTATO che l'atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e finanziaria dell'Ente;

VISTO l'art. 51 della Legge 142/90, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e loro successive

modifiche ed integrazioni;

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

VISTA la L.R. 26/93;

VISTO l'O.R.EE.LL.;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

PROPONE

MODIFICARE le determinazioni dirigenziali n. 2434 del 18/12/2023 e n. 2110 del 10/10/2024, fermo restando quant'altro in esse contenuto, nella parte relativa al quadro economico di progetto, e sostituendolo con il seguente :

Accordo Quadro per i lavori di M.S. lungo le SS.PP. della zona Ovest della Provincia di Agrigento – Anno 2023

Importo dei lavori	€.	1.750.000,00	€.	1.750.000,00
Oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso	€.	52.500,00		
Importo soggetto a ribasso d'asta al netto degli oneri della sicurezza	€.	1.697.500,00		
Costo netto manodopera	€.	240.975,00		
Somme a disposizione dell'Amministrazione				
I.V.A. al 22%	€.	385.000,00		
Incentivo funzioni tecniche 2%	€.	35.000,00		
Diritti A.N.A.C.	€.	660,00		
Assistenza Giornaliera attività Ispettiva	€.	9.540,00		
Conferimento a discarica	€.	19.800,00		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.	450.000,00	€.	450.000,00
Sommano Complessivamente			€.	2.200.000,00

APPROVARE il quadro economico di progetto di cui sopra;

Il Responsabile Unico del Progetto
(geol. Roberto Bonfiglio)

IL DIRETTORE

VISTA la superiore proposta

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

VISTA la L.R. 26/93;

VISTO l'O.R.EE.LL.;

ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (dpr 62/2013);

ATTESTATO che l'atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e finanziaria dell'Ente;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

D E T E R M I N A

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile unico del Progetto geol. Roberto Bonfiglio con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

AGRIGENTO, lì 30/10/2024

Sottoscritta dal Dirigente
(DI CARLO MICHELANGELO)
con firma digitale

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza.